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Krzysztof Stachura. Adiunkt w Instytucie Socjologii Uni-
wersytetu Gdańskiego, członek Pomorskiego Centrum Ba-
dań nad Kulturą. Jego zainteresowania naukowe obejmują 
modele działania podmiotów z sektora kultury, praktyki 
uczestnictwa w kulturze oraz antropologię nowych tech-
nologii. Współautor koncepcji poszerzenia pola kultury. 
Prowadzi badania kadr kultury oraz kondycji sektora kul-
tury. Zajmuje się analizą strukturalnych przemian sekto-
ra kultury w Polsce oraz strategii transformacji polskich 
instytucji kultury. W ostatnich latach publikował m.in.
prace poświęcone (nie)obecności różnych grup odbiorców  

w instytucjach kultury (Lonely, isolated, self-excluded? What is the reason for the ab-
sence of male seniors in cultural institutions? (2023), „Acta Universitatis Lodziensis. 
Folia Sociologica”; Czy kultura czytelnicza ma płeć? O wyzwaniach angażowania męż-
czyzn w aktywność biblioteczną (2024), „Zarządzanie w Kulturze”).
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ABSTRAKT: Teza/cel artykułu – Celem artykułu jest przedstawienie roli, jaką 
w procesie wspierania rozwoju dobrostanu użytkowników pełnią biblioteki pu-
bliczne. Metody badań – W analizie wykorzystano materiał pochodzący z reali-
zacji indywidualnych wywiadów pogłębionych prowadzonych wśród użytkow-
ników (n=20) oraz pracowników merytorycznych bibliotek publicznych (n=15) 
w województwie pomorskim. Wyniki – Ewolucja bibliotek publicznych w kie-
runku demokratyzacji relacji instytucji z  odbiorcami oferty znacząco zwiększa 
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atrakcyjność podmiotów dla użytkowników. Istotne znaczenie w  tym procesie 
mają działania kadry bibliotecznej, która wpływa na poczucie przynależności 
i  poprawę dobrostanu odwiedzających. Wnioski – Biblioteki publiczne pełnią 
funkcję ważnych platform zmiany społecznej, promujących dobrostan poprzez 
działania nieukierunkowane na zysk, a oparte na wspólnocie i relacjach. Rola bi-
bliotek w tworzeniu warunków do wspierania rozwoju dobrostanu, mimo odkry-
tego potencjału, pozostaje w dużej mierze niewykorzystana.

Biblioteki publiczne pełnią szereg różnych funkcji społecznych, stano-
wiąc przy tym kluczowy element instytucjonalnego ładu kulturowego. 
Istotnym elementem działania bibliotek staje się współcześnie tworze-
nie i rozwijanie oferty, która wspiera rozwój dobrostanu użytkowników. 
W  tekście dokonano charakterystyki związków na linii biblioteki – do-
brostan. W efekcie tych ustaleń wskazano, jaką rolę w procesie wspiera-
nia rozwoju dobrostanu użytkowników pełnią biblioteki publiczne. W ar-
tykule zawarte zostały ustalenia dotyczące instytucjonalnych sposobów 
wspierania rozwoju dobrostanu w bibliotekach publicznych. Przeprowa-
dzona na potrzeby niniejszego artykułu analiza umożliwia sformułowa-
nie wniosków odnośnie do wpływu uczestnictwa użytkowników w życiu 
bibliotek publicznych na indywidualny poziom dobrostanu. To z  kolei 
pozwala na określenie wyzwań, z  jakimi biblioteki publiczne będą się 
zmagać w  kontekście przyszłych strategii rozwoju i  modeli budowania 
relacji z odbiorcami.

DOBROSTAN JAKO KATEGORIA ANALITYCZNA

Kategoria dobrostanu, przez wzgląd na swoją pojemność, niejedno-
znaczność i wielowymiarowość, stanowi wyzwanie dla badaczy, którzy 
próbują ją konceptualizować i operacjonalizować. Na potrzeby niniejszej 
analizy przyjęta została konceptualizacja pojęcia „dobrostan”, która za-
kłada podział na dwa aspekty: osobisty i  społeczny. W skład pierwsze-
go z nich wchodzą: dobrostan emocjonalny, szczęśliwe życie, witalność, 
odporność i  samoocena (samoocena, optymizm, odporność) oraz funk-
cjonowanie (umiejętności, autonomia, zaangażowanie, sens i  cel życia). 
Na dobrostan społeczny składają się natomiast wsparcie społeczne oraz 
zaufanie i poczucie przynależności (Panek, 2015). To subiektywne rozu-
mienie dobrostanu, opierające się na odczuciach jednostki, pozwala oce-
nić, jaki jest odczuwany przez nią poziom satysfakcji życiowej. Ważnym 
wymiarem tak rozumianego dobrostanu jest także budowanie relacji z in-
nymi i dbałość o ich jakość (Siedlecki et al., 2014). Składowymi subiektyw-
nego dobrostanu są pozytywne uczucia, czego przykładem może być do-
świadczanie przyjemności, a także pozytywne sposoby funkcjonowania, 
pozwalające na realizację indywidualnych celów i  wartości życiowych 
(Oman, 2019).
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Część badaczy krytycznie odnosi się do istniejącego dorobku studiów 
nad dobrostanem, argumentując, że brakuje w nim pogłębionej, jakościo-
wej perspektywy analizy zjawiska (np. prowadzenia studiów etnograficz-
nych i  autoetnograficznych oraz stosowania technik partycypacyjnych). 
W efekcie wnioski z badań rzadko koncentrują się na znaczeniach wpi-
sanych w różne wymiary pojęcia dobrostanu, a ich rozumienie pozostaje 
ograniczone (Baldin, Bille, 2023). Takie przekonanie wynika z  faktu, że 
trwanie przy modelu badania dobrostanu, w którym jego poziom szacuje 
się na podstawie deklaracji określonych osób (najczęściej respondentów 
w pomiarach w badaniach kwestionariuszowych), może być uznany za 
metodologicznie wątpliwy czy wręcz wprost nieadekwatny. Wartością 
badań nad dobrostanem jest też ich krytyczny wydźwięk, wskazujący na 
zauważalne ograniczenia neoliberalnej perspektywy dobrostanu rozu-
mianego jako wzrost wartości określonej cechy czy ilości danego rodzaju 
kapitału (Watson et al., 2023).

Do tego sposobu myślenia dobrze dopasowana jest wizja dobrostanu 
budowanego w  oparciu o  relacje z  innymi. Taka perspektywa pozwala 
bowiem na spojrzenie na dobrostan z punktu widzenia uspołecznienia, 
wspólnotowości i  podzielanych interesów (Atkinson, 2013). Dobrostan 
można w ten sposób rozwijać nie w oparciu o skrypty konsumeryzmu, 
ale działania podejmowane we współpracy z innymi, w otwartej, inklu-
zywnej wspólnocie (Szejnwald Brown, Vergragt, 2016). Stanowi to sku-
teczne antidotum na rozwój „przemysłu dobrostanu”, który instrumenta-
lizuje dążenie do osiągania satysfakcji życiowej, wymusza na jednostkach 
przedsiębiorczą dbałość o „ja” i tworzy silną presję odnoszenia sukcesów 
oraz prowadzenia wysokiego tempa życia (Davies, 2015).

AKTYWNOŚĆ KULTURALNA A DOBROSTAN

Scharakteryzowane powyżej rozumienie dobrostanu można zaapli-
kować do badania sposobów podejmowania różnych formuł aktywności 
kulturalnej, w tym także aktywności związanych z uczestnictwem w ofer-
cie instytucjonalnej bibliotek publicznych. W kontekście niniejszego arty-
kułu dotyczy to przede wszystkim udziału w aktywnościach oferowanych 
przez instytucje kultury, a szerzej: konsumowania treści kulturalnych oraz 
integracji społecznej, która dokonuje się w procesie kulturalnej partycypa-
cji. Refleksyjność myślenia o związkach na linii dobrostan – kultura otwie-
ra możliwość przyglądania się procesom uspołeczniania, uwspólniania 
i poszukiwania wspólnotowości (Bachórz et al., 2019). Kluczowe staje się 
przy tym doprecyzowanie, w  jaki sposób oferta kulturalna ma być pro-
jektowana, by realnie mogła stawać się dźwignią dobrostanu, oraz kiedy 
i w jakich warunkach jest to możliwe. Analiza wzajemnych relacji kultury 
i dobrostanu wymaga uwzględnienia z jednej strony, różnych aspektów 
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aktywności kulturalnej, uwarunkowań instytucjonalnych prowadzonych 
działań oraz specyfiki ich odbiorców, z drugiej natomiast – różnic w efek-
cie i trwałości wpływu kultury na dobrostan. 

W kontekście myślenia o kulturze jako narzędziu wspierania rozwoju 
dobrostanu warto zwrócić uwagę na fakt, że kultura podlega silnym pre-
sjom instrumentalizacyjnym. Przekonanie, że „kultura się liczy”, zakłada, 
nawet jeśli nie wprost, myślenie o  zysku, najlepiej o  takim, który moż-
na podliczyć i skonsumować (Hausner, 2021). W przypadku kultury od 
myślenia zorientowanego ekonomicznie bardziej uzasadnione jest jednak 
inwestowanie w osiąganie trudno mierzalnych rezultatów, takich jak pod-
miotowość, wspólnotowość i autonomia. Tworzenie i utrzymywanie rela-
cji jest realnym, faktycznym rezultatem aktywności kulturalnej, mogącym 
wspierać społeczności w rozwijaniu sieci wsparcia i zmierzaniu do tego, 
co one same chciałyby określić mianem „dobrego życia” (Scott, Rowe, 
Pollock, 2018). Kultura zdemokratyzowana, dystansująca się od podtrzy-
mywania hierarchii i bliska ludzkiemu doświadczeniu stanowi szansę na 
podniesienie poziomu dobrostanu.

Wykorzystanie kultury jako narzędzia wspierającego rozwój dobro-
stanu może być istotnym elementem funkcjonowania sektora kultury. 
W rankingu czynników mających wpływ na poziom osobistego dobrosta-
nu dostęp do kultury zajmuje trzecie miejsce, ustępując jedynie sytuacji 
zdrowotnej i  poziomowi dochodów. Jest natomiast bardziej istotnym 
wskaźnikiem niż wiek, poziom wykształcenia, płeć czy status zawodowy 
(Grossi et al., 2011). Lista empirycznych dowodów na to, że kultura po-
trafi być skutecznym narzędziem budowania dobrostanu, jest bardzo dłu-
ga. W wielu studiach podkreśla się znaczenie kultury z punktu widzenia 
odnotowywanego poziomu dobrostanu. Z analiz tych wynika, że różne 
formaty i  sposoby uczestnictwa w  kulturze pozytywnie przekładają się 
zarówno na osobisty, jak i społeczny dobrostan. W przypadku aktywności 
w ofercie bibliotecznej wpływ ten dotyczy m.in.: podniesienia poziomu ja-
kości życia (Chow, Tian, 2019), poprawy kondycji zdrowia psychicznego 
(Zanal Abidin, Shaifuddin, Wan Mohd Saman, 2021), poczucia szczęścia 
(Hider et al., 2022), wzmocnienia kapitału społecznego w społecznościach 
lokalnych (Wojciechowska, 2021), podniesienia poziomu zaufania spo-
łecznego (Vårheim, 2014) oraz zwiększenia skali zaangażowania obywa-
telskiego (Coward, McClay, Garrido, 2018).

Długa lista przykładów na istnienie pozytywnych związków między 
aktywnością kulturalną a dobrostanem nie oznacza, że kultura jest uni-
wersalnym narzędziem zmiany sytuacji życiowej i zwiększenia osobiste-
go i  społecznego dobrostanu. Istnieją warunki, które zwiększają praw-
dopodobieństwo skutecznych interwencji kulturalnych. Nie ma jednak 
gwarancji, że tego rodzaju działanie zawsze przyniesie pożądane rezulta-
ty. Niejednoznaczne jest m.in. znaczenie roli danego rodzaju aktywności 
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kulturalnej czy typu instytucji kultury dla uzyskiwania określonego efek-
tu w postaci dobrostanu. Aktywność kulturalna może też nie mieć zna-
czącego przełożenia na poziom dobrostanu lub przynosić jedynie efekt 
krótkoterminowy (Węziak-Białowolska, 2016). Dodatkowo projektowanie 
kultury jako narzędzia dobrostanu bazuje w większym stopniu na jego 
funkcji profilaktycznej niż leczniczej. Innymi słowy, łatwiejsze może oka-
zać się utrzymanie dobrostanu za pośrednictwem uczestnictwa w kultu-
rze niż jego odzyskiwanie czy odbudowa (Clift, Phillips, Pritchard, 2021). 
Umiarkowane efekty kultury jako narzędzia wzmacniającego dobrostan 
wynikają z nie w pełni inkluzywnego dostępu do możliwości uczestnic-
twa w kulturze. Ograniczony dostęp do kulturalnej partycypacji jest bo-
wiem pochodną posiadanego poziomu kapitału społecznego i  gęstości 
sieci społecznych (Gotthardt et al., 2023).

DOBROSTAN W OFERCIE BIBLIOTEK PUBLICZNYCH

Podmioty z  sektora kultury stanowią ważne instytucje socjalizacyjne 
dla osób angażujących się w aktywności kulturalne. Kluczowe znaczenie 
w  tym procesie odgrywają biblioteki publiczne, umożliwiające wspólne 
przeżywanie i dzielenie się doświadczeniami kontaktu z kulturą. Wcho-
dząc w tę rolę, stają się miejscami, w których realizowany jest program 
mający na celu m.in. wspieranie rozwoju dobrostanu. Wprawdzie oferta 
biblioteczna nie zawsze jest bezpośrednio nakierowana na zapewnianie 
dobrostanu, może pełnić de facto taką rolę. Programy bibliotek adresowane 
są m.in. do przedstawicieli grup zagrożonych wykluczeniem społecznym 
lub szczególnie narażonych na doświadczenie dyskryminacji. Biblioteki 
różni wprawdzie skuteczność dotarcia do osób z grup wrażliwych, ale za-
uważalny jest rosnący poziom refleksyjności i konieczności włączania do 
strategii instytucjonalnych propozycji adresowanych do tego grona osób 
(Pfeifere, 2023). Rzadkością natomiast jest jeszcze ciągle tworzenie roz-
budowanych scenariuszy i planów działań, których celem byłoby zwięk-
szanie poziomu dobrostanu odbiorców, w tym osób z grup defaworyzo-
wanych (Feld, 2020). W ostatnich latach sytuację w  tej kwestii zmieniło 
wystąpienie dwóch kryzysów: turbulencji będących efektem wystąpienia 
pandemii COVID-19 oraz wybuchu wojny w  Ukrainie. Wówczas wiele 
placówek kulturalnych stanęło przed zadaniem ochrony najsłabszych, 
najbardziej narażonych na negatywne efekty społecznych wstrząsów od-
biorców. Tym sposobem także biblioteki publiczne stały się w większej 
niż dotąd mierze przestrzeniami włączenia, integracji i  demokratyzacji 
(Johnston et al., 2024).

W bibliotekach realizowane są różne rodzaje działań pozwalające na 
rozwijanie dobrostanu, choć ich zakres tematyczny, formuła i  cel mogą 
być inne. Z punktu widzenia niniejszej analizy decydujące znaczenie ma 
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nie tyle sama treść oferty, co raczej jej funkcja, a w ślad za tym rola, jaką 
biblioteki publiczne pełnią jako miejsca kultywowania wspólnotowości, 
zdobywania umiejętności i transferu zasobów mających przekładać się na 
wzrost poziomu dobrostanu. Biblioteki mogą wypełniać tę misję, oferując 
przestrzeń do spotkań, dialogu i tworzenia innowacyjnych inicjatyw spo-
łecznych. Stają się tym samym nie tylko remedium na kryzysy, ale też prze-
strzenią ekspresji kreatywności i nauki przez zabawę dla różnych grup od-
biorców. Jeśli mają pomagać w rozwijaniu dobrostanu, powinny stawiać 
na rozwój swoich użytkowników: trening nowych umiejętności, eksploro-
wanie własnych emocji czy pracę z trudnymi doświadczeniami (Grimes, 
2024). Takie działania promują refleksyjne budowanie dobrostanu, odwo-
łują się bowiem do tworzenia sprzyjających warunków do przebywania 
w przestrzeni instytucji, kooperacji z innymi oraz rozwijania postaw opty-
mizmu, współczucia i nadziei (Latham, Cowan, 2023). Sektor bibliotecz-
ny pełni więc funkcję akuszera współpracy, jest swoistym inkubatorem 
sieci opartych na partnerstwie i współdziałaniu. Efektem realizacji takiej 
strategii staje się zwiększony poziom sprawczości użytkowników anga-
żujących się w  te aktywności oraz wzrost poziomu ich podmiotowości. 
Model działania bibliotek, który akcentuje potrzebę współdziałania, trans-
formuje też sposób myślenia o zależnościach na linii instytucja-odbiorcy. 
Powiązania te stają się bardziej zdemokratyzowane, zbudowane w opar-
ciu o  zdecentralizowany model sieci, nie zaś hierarchiczne relacje nad-
rzędności i  podrzędności, w  których użytkownik nie może negocjować 
zasad swojego uczestnictwa w ofercie instytucjonalnej (Popławska, 2022).

Esencjonalna dla tej transformacji bibliotek koncentracja na rozwija-
niu współpracy może być receptą na charakterystyczną dla kultury in-
dywidualizmu atrofię wspólnotowości (Jacyno, 2007). To nie emancy-
pacja jednostek, a  pozwalająca na wytwarzanie wartości międzyludzka 
komunikacja jest dziś bowiem brakującym zasobem, który utrudnia czy 
uniemożliwia osiąganie różnych celów społecznych, w tym utrzymywa-
nie i  podnoszenie poziomu dobrostanu (Hausner, 2021). Wspólnotowe 
procesy opierają się na krytycznej refleksji, która umożliwia dostrzeganie 
różnych punktów widzenia, wchodzenie w polemikę i wypracowywanie 
niestandardowych rozwiązań. Są to oznaki kultury inkluzywnej, w której 
dobrostan odgrywa ważną rolę jako jeden z celów realizowanych działań 
(Pasterak, Studziński, 2023). Inkluzywna biblioteka publiczna prowadzi 
do dobrostanu poprzez przemyślany model współpracy. Wyznaczają go 
ahierarchiczność, bliskość w relacjach, wzajemny szacunek i akceptacja. 
Osoby reprezentujące biblioteki stają się w takich warunkach empatycz-
nymi i biorącymi odpowiedzialność za rozwój wzajemnych relacji „rze-
mieślnikami współpracy” (Kaszyński, 2021).
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CEL I METODA

Inspiracją do napisania niniejszego artykułu były rezultaty badań nad 
kondycją bibliotek publicznych i  czytelnictwa w województwie pomor-
skim prowadzonych w  latach 2022-2023 we współpracy z  Wojewódzką 
i  Miejską Biblioteką Publiczną im. Josepha Conrada Korzeniowskiego 
w Gdańsku. Celem badania było pozyskanie wiedzy o praktykach czytel-
niczych użytkowników bibliotek oraz analiza modeli działania instytucjo-
nalnego nakierowanych na wsparcie zaangażowania mieszkańców w ak-
tywność biblioteczną. Materiał z  badań został opublikowany w  dwóch 
raportach podsumowujących zebrane wyniki (Stachura, Zbieranek, 2022; 
Stachura, Zbieranek, 2023). Opublikowane rezultaty nie uwzględniają na-
tomiast w szczegółach kwestii związanych z relacjami na linii biblioteki 
– dobrostan. Wątek ten został poddany analizie na potrzeby niniejsze-
go artykułu. Jego głównym celem jest wyjaśnienie, jaką rolę w procesie 
wspierania rozwoju dobrostanu pełnią biblioteki publiczne.

W ramach studium w pierwszym roku (2022) przeprowadzono analizę 
danych zastanych dotyczących kondycji pomorskich bibliotek publicz-
nych i kondycji czytelnictwa w regionie. Równocześnie zrealizowano ba-
danie ilościowe wśród trzech grup respondentów – aktywnych uczestni-
ków życia kulturalnego (n=569), pracowników merytorycznych bibliotek 
publicznych z terenu województwa pomorskiego (n=328) oraz reprezen-
tantów samorządu terytorialnego zajmujących się projektowaniem i reali-
zacją lokalnej polityki kulturalnej (n=82). Wnioski z badań stanowiły pod-
stawę stworzenia koncepcji drugiej fazy projektu, realizowanej w 2023 r. 
Polegała ona na realizacji badań jakościowych – studiów etnograficznych 
inicjatyw związanych z działaniem bibliotek publicznych w wojewódz-
twie pomorskim (n=5) oraz indywidualnych wywiadów pogłębionych 
(n=48). Celem badań etnograficznych było zbadanie, jakie działania są re-
alizowane przez pomorskie biblioteki publiczne w celu unowocześniania 
ich oferty oraz dostosowania jej do oczekiwań użytkowników. 

Przedstawione w dalszej części wyniki badań bazują na analizie mate-
riału z indywidualnych wywiadów pogłębionych realizowanych w dru-
giej fazie projektu. Łącznie w  analizie uwzględniono 35 wywiadów, 
które przeprowadzono z  aktywnymi uczestnikami życia kulturalnego 
(n=20) oraz z  pracownikami merytorycznymi bibliotek (n=15). W  anali-
zie nie uwzględniono materiału empirycznego pochodzącego z rozmów 
z przedstawicielami lokalnych samorządów (n=13). Wynikało to z faktu, 
że w tej grupie scenariusz wywiadu nie dotyczył kwestii związanych ze 
strategiami działania bibliotek w odniesieniu do dobrostanu ich użytkow-
ników. Uwzględnienie w analizie materiału empirycznego pozyskanego 
od dwóch grup badanych umożliwiło zestawienie ze sobą różnych gło-
sów, reprezentujących odmienne perspektywy i wyobrażenia o roli, jaką 
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biblioteki publiczne pełnią w  procesie wspierania rozwoju dobrostanu. 
W rozmowach z aktywnymi uczestnikami życia kulturalnego podejmo-
wano m.in. kwestie związane z oceną oferty bibliotecznej, sposobem ko-
rzystania z oferty bibliotek publicznych oraz oczekiwaniami odnośnie do 
formuły prowadzonych działań instytucjonalnych. Wywiady z pracowni-
kami pozwalały natomiast na podjęcie takich wątków jak: sposoby budo-
wania przez biblioteki relacji z użytkownikami, organizowanie oferty dla 
odbiorców oraz poszukiwanie nowych, interaktywnych formuł działania 
i współpracy.

W  toku realizacji badania jakościowego zastosowano celowy dobór 
próby w  odniesieniu do badanych w  obu podgrupach. Za aktywnych 
uczestników życia kulturalnego uznawane były osoby, które regularnie 
korzystają z oferty bibliotecznej. Docierano do nich na dwa sposoby – za 
pośrednictwem pracowników bibliotek oraz z wykorzystaniem techniki 
kuli śniegowej, gdy poszczególni użytkownicy rekomendowali do udzia-
łu w  badaniu inne osoby. Dobór osób do wywiadów przebiegał etapa-
mi, tak aby zapewnić wysoki poziom zróżnicowania próby badawczej 
ze względu na szereg czynników – subregion w  obrębie województwa 
pomorskiego (chojnicki, gdański, słupski, starogardzki lub trójmiejski), 
wielkość miejsca zamieszkania, wiek, płeć oraz status zawodowy. Wśród 
użytkowników bibliotek w badaniu wzięło udział 12 kobiet i 8 mężczyzn, 
a próba była wyraźnie zróżnicowana pod względem wieku osób zapro-
szonych do rozmów. Wywiadów udzielali: nauczyciele (6), handlowcy 
(3), doradca biznesowy, inżynier, księgowa, ochroniarz, opiekunka dziec-
ka, pracownik naukowy, pracownik biurowy, radca prawny, strażak, żoł-
nierz zawodowy oraz osoba nieaktywna zawodowo. Należy podkreślić, 
że dużą trudnością w procesie organizacji badania była rekrutacja osób 
młodszych oraz mężczyzn – są oni bowiem wyraźnie rzadziej zaangażo-
wani w życie bibliotek publicznych w lokalnych społecznościach niż ko-
biety i osoby starsze. Mimo pośrednictwa w rekrutacji uczestników przez 
poszczególne biblioteki wśród badanych znalazły się osoby, które relacjo-
nowały swoje doświadczenia w korzystaniu z oferty wielu różnych placó-
wek bibliotecznych. Ponadto w narracjach wskazuje się także na słabości 
działania bibliotek publicznych, nie idealizując oferty i  modelu działań 
placówek, które badani odwiedzają.

Wśród pracowników bibliotek publicznych wyraźnie więcej jest kobiet 
(n=12) niż mężczyzn (n=3). Wynika to z faktu silnego sfeminizowania sek-
tora bibliotecznego, także na szczeblu kadry zarządzającej (do wywiadów 
zapraszane były głównie osoby pełniące w bibliotekach funkcje kierow-
nicze). Kryterium doboru osób do wywiadów obejmowało – podobnie 
jak w przypadku aktywnych uczestników życia kulturalnego – subregion 
w  obrębie województwa, wielkość miejsca zamieszkania oraz zróżnico-
wanie pod względem charakterystyki bibliotek, z którymi poszczególne 
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osoby są związane (takich jak poziom ich infrastruktury, zakres oferty 
kulturalnej czy zaangażowanie w lokalne inicjatywy społeczne).

WYNIKI BADAŃ

Zebrany materiał empiryczny umożliwia wskazanie na cztery zasad-
nicze elementy warunkujące znaczenie bibliotek publicznych jako prze-
strzeni wspierania rozwoju dobrostanu. Opisane zostały uwarunkowania 
wymiaru dobrostanu budowane w oparciu o relacje z innymi, znaczenie 
bibliotek publicznych jako przestrzeni tworzenia dobrostanu, zróżnico-
wania socjodemograficzne w  zakresie korzystania z  oferty bibliotecznej 
przekładające się na możliwość podnoszenia poziomu dobrostanu oraz 
strukturalne ograniczenia wspierania dobrostanu w bibliotekach publicz-
nych.

Relacyjny wymiar dobrostanu w bibliotekach publicznych

Czynnikiem, który zachęca odbiorców do odwiedzania bibliotek pu-
blicznych, jest panująca w nich atmosfera. Dla wielu badanych jest ona 
równie ważna, co jakość merytoryczna oferty. W sytuacji, gdy kadra pla-
cówek odbierana jest jako komunikatywna i pomocna, „wychodząca do 
odbiorcy”, wizyta w bibliotece stanowi dla użytkowników okazję do roz-
mowy, poprawy nastroju, poczucia, że ma się relacje z kimś znajomym 
i  życzliwym. Dobrostan powstaje wówczas organicznie, w  warunkach 
przyjaznych interakcji. Mogą one dotyczyć bezpośrednio doświadczeń 
czytelniczych, ale mogą również być zogniskowane wokół prozaicznych 
elementów codzienności. W efekcie obecność w bibliotece kojarzona jest 
z familiarną rozmową i naturalną wymianą bieżących doświadczeń. Do-
brze ilustrują ten stan zacytowane poniżej fragmenty wypowiedzi dwojga 
seniorów biorących udział w badaniu. Dla osób starszych wizyta w biblio-
tece stanowi doświadczenie szczególnie wartościowe, cenny rytuał, który 
dostarcza dużej dozy satysfakcji. 

„To jest taka bliskość i takie ciepło. Że chce się przyjść. (…) Jestem zado-
wolony, że idę. (…) Jadą samochodem te panie i trąbią na mnie, jak mnie 
widzą na ulicy. (…) To jest fajne, taki właśnie kontakt. Że człowiek czuje, 
że jest lubiany. I że się starają, że mają coś dla niego, że można sobie coś... 
To dla mnie nie jest instytucja, (…) tak ja to odczuwam [W18_U_M_60+]”.

„W bibliotece wszyscy są uśmiechnięci. Dzwonię i mówię: „dzień do-
bry”, a one [pracownice biblioteki – przyp. aut.] odpowiadają: „dzień do-
bry”. Takie uprzejmości sobie wymieniamy. Pytam, czy mają „Biegunów” 
Olgi Tokarczuk. „Tak, mamy. Chce Pani?”. Ja mówię: „Tak, odłóżcie dla 
mnie. Za kilka dni wpadnę”. (…) To jest szansa, żeby spotkać się z ludź-
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mi. Jak pójdę do księgarni, to kupię książkę, nie rozmawiając z  nikim 
[W19_U_K_60+]”.

Badani podkreślają, że wizyta w  placówce bibliotecznej jest dla nich 
doświadczeniem przyjemnym, takim, na które się czeka. Daje możliwość 
nie tylko wypożyczenia danego tytułu, ale przede wszystkim rozmowy 
z  osobami, które pracują w  bibliotece, włączenia się w  biblioteczne ży-
cie, np. poprzez rekomendację zakupu określonych pozycji książkowych, 
udziału w spotkaniach organizowanych w danej placówce czy spotkania 
w niej z innymi czytelnikami. Obecność w bibliotece staje się w ten sposób 
gwarantem dobrze spędzonego czasu i daje poczucie przynależności do 
bibliotecznej wspólnoty. Taki rodzaj przeżycia przekłada się na komfort 
zaangażowania i generuje wrażenie, że bierze się udział w „czymś szcze-
gólnym”, dodatkowo w  komfortowych, niemal domowych warunkach 
(Eriksson, Reestorff, Stage, 2018). Doświadczenia oparte na interakcjach 
i  bogactwie osobistego kontaktu angażują emocjonalnie (Gorchakova, 
Hyde, 2022), w efekcie pozytywnie przekładając się na doświadczenie do-
brostanu.

„Ja myślę, że biblioteka to jest takie miejsce, które my współdzielimy. 
Że to jest w definicji dobra wspólnego, że biblioteka (…) służy całej spo-
łeczności. I też cała społeczność to dobro buduje. Buduje to dobro biblio-
tekarz, który tam pracuje i człowiek, który tutaj przychodzi. Więc współ-
dzielimy ze sobą to wszystko, co mamy, ale też współdzielimy przestrzeń. 
(…) Dla mnie to ma dużo większą wartość niż organizowanie zajęć, na 
które po prostu mamy przyprowadzają swoje dzieci. Wtedy nie ma tego 
efektu, oddziaływania społecznego. I dla mnie to jest właśnie ta idea pie-
lęgnacji tego dobra wspólnego, wspólnoty w  budowaniu tej biblioteki 
jako właśnie takiego wspólnego miejsca, w którym można się spotykać 
i rozmawiać o wszystkim, (…) organizując, pokazując, jakie ma się pasje 
i przekazując te pasje dalej [W6_B_K_40-59]”.

Inkluzywna atmosfera, jaka panuje w  bibliotekach publicznych, sta-
nowi paliwo dla rozwoju dobrostanu – zarówno w wymiarze osobistym, 
jak i społecznym. Oparty na relacjogenności klimat spotkania sprawia, że 
użytkownicy oferty bibliotek czują się w nich komfortowo. Badani odno-
towywali dobre samopoczucie będące efektem wizyt w bibliotekach oraz 
poczucie satysfakcji związane z możliwością spotkania innych osób zain-
teresowanych korzystaniem z bibliotecznej oferty. Dla części osób, które 
udzieliły wywiadu, kontakt z biblioteką i jej pracownikami stanowił anti-
dotum na poczucie samotności czy trudności związane z doświadczanym 
kryzysem życiowym.

Placówki biblioteczne są także miejscem spotkań wielu różnych grup 
zainteresowań. Podejmowanie przez nie aktywności pozwala nie tylko na 
uspołecznianie doświadczeń czytelniczych, ale też na rozwój sieci rela-
cji towarzyskich. Co istotne, biblioteki mogą udostępniać użytkownikom 
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przestrzenie na spotkania na zasadach niekomercyjnych i na długi okres, 
co pozwala inicjatywom rozwijać się w  stabilnym otoczeniu instytucjo-
nalnym. Jest tak np. w przypadku klubów miłośników gier planszowych, 
którzy regularnie spotykają się w  bibliotece, by realizować swoje hob-
by. W  przypadku klubów czytelniczych afiliowanych przy bibliotekach 
publicznych w  województwie pomorskim ich członkowie, dyskutując 
o  książkach, wzajemnie wspierają się i  tworzą przestrzeń do spotkania 
niezwiązaną bezpośrednio z samą praktyką czytania. Rodzące się w bi-
bliotekach publicznych inicjatywy pozwalają użytkownikom odczuwać 
satysfakcję ze spotkania z  innymi i  pozytywnie wpływają na poczucie 
przynależności grupowej. Działania podejmowane w placówkach biblio-
tecznych mogą przy tym stanowić punkt wyjścia do rozwijania relacji 
i  pogłębiania kontaktów towarzyskich także poza przestrzenią instytu-
cjonalną. Taką prawidłowość zauważyć można na przykładzie silnie sfe-
minizowanych klubów czytelniczych, których członkinie, poznając się 
w bibliotece, kontynuują kontakt z sobą także w innych okolicznościach 
i lokalizacjach.

„Nie jesteśmy zobligowane do tego, żeby zawsze spotykać się w  bi-
bliotece. Czasami po prostu umawiamy się gdzieś tam w jakiejś kawiarni. 
(…) Jak się spotykamy, to zawsze jest jakieś jedzenie, jakieś tam słodko-
ści, czy jakaś tam kawa. (…) Każda sobie coś zamawia, żeby po prostu 
sobie posiedzieć i miło porozmawiać. Rozmawiamy godzinę, dwie, trzy. 
(…) O książce, którą przeczytałyśmy, ale też się rozmawia na inne tematy. 
W momencie, kiedy jest taka grupa, którą się dosyć dobrze zna, to już też 
inne tematy się pojawiają. Od kilku lat tak się u nas przyjęło, że mamy 
wakacyjne spotkanie u jednej z klubowiczek w ogrodzie. Że już jest ładna 
pogoda, jest ładnie, ciepło, (…) to już tak się utarło, że sobie robimy wła-
śnie u jednej z koleżanek spotkanie [W17_U_K_40-59]”.

Znaczenie bibliotek publicznych jako przestrzeni  
wspierających rozwój dobrostanu

Biblioteki publiczne stanowią przestrzenie wspierania rozwoju do-
brostanu na kilka różnych sposobów. Podstawowe znaczenie ma ich 
dostępność oraz jakość bibliotecznej infrastruktury. W  zrealizowanych 
wywiadach badani często podkreślali deficyt możliwości podejmowa-
nia aktywności społecznych i kulturalnych w lokalnych społecznościach, 
z których pochodzą. Na tym tle biblioteki stanowią kluczowe placówki, 
które umożliwiają mieszkańcom kontakt z kulturą i spotkanie z innymi. 
Sytuacja ta jest dotkliwa przede wszystkim dla osób mieszkających w ma-
łych, peryferyjnie położonych względem większych ośrodków miejsco-
wości. Biblioteki publiczne, niekiedy będące jedynymi instytucjami kultu-
ry na terenie danej gminy, stają się też najbardziej atrakcyjnymi miejscami 
pobytu w czasie wolnym od pracy i obowiązków domowych.
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Ważne jest przy tym, aby przestrzenie, w  których użytkownicy do-
świadczają kontaktu z instytucją, były przez nich postrzegane jako przyja-
zne i zachęcające do przebywania. Wysoki poziom jakości infrastruktury 
bibliotecznej przekłada się na lepszą ocenę placówek oraz większą skłon-
ność do ich odwiedzania. Lokalizacja placówek w  atrakcyjnych budyn-
kach, dobre wyposażenie oraz rozwijanie przez kadrę szeregu formatów 
aktywności dla swoich użytkowników zachęca do angażowania się w bi-
blioteczne aktywności i zwiększa docelowo prawdopodobieństwo wystą-
pienia pozytywnego wpływu na poziom indywidualnego dobrostanu.

„Troszeczkę ożywiliśmy tę przestrzeń, ociepliliśmy ją. Pojawiło się 
u  nas drzewo z  życzeniami, na którym dzieci mogły wypisywać różne 
swoje pomysły. To było faktycznie fizycznie wykonane przez plastyka 
drzewo. Później, kiedy to drzewo nam się już trochę opatrzyło i znudziło, 
to zrobiliśmy taki kącik relaksacyjny pomiędzy dwiema ścianami, taki à la 
namiot. I to jest taka przestrzeń z kocykami, z poduszkami, która jest miej-
scem relaksu. Bardzo często wtedy dzieci podchodzą do regału z książką, 
biorą to, co ich zainteresuje, i na tych poduchach w tym namiocie po prostu 
leżą, czytają, oglądają i miło spędzają swój wolny czas [W4_B_K_40-59]”.

Zebrany materiał empiryczny stanowi potwierdzenie tezy, że biblioteki 
publiczne promują rozwój dobrostanu poprzez realizację działań nieukie-
runkowanych na zysk, akcentując znaczenie wspólnotowości i relacjogen-
ności. Umożliwiają swoim użytkownikom doświadczanie przyjemności 
z obecności i pobytu w bibliotece, spędzanie czasu w przestrzeni insty-
tucji zgodnie z  ich oczekiwaniami i wyobrażeniami. Istotną rolę w  tym 
procesie pełnią biblioteczne kadry, przez wielu badanych postrzegane 
jako życzliwe i  wspierające. Gdy biblioteki są postrzegane pozytywnie, 
stanowią dla badanych ważny punkt życiowego odniesienia – przestrzeń, 
w której mogą oni czuć się bezpiecznie i do której chętnie oraz regularnie 
się wraca.

Ważną funkcję bibliotek publicznych w procesie wspierania rozwoju 
dobrostanu stanowi wypracowywanie nowych modeli działania i sposo-
bów możliwego angażowania się w życie bibliotek przez ich użytkowni-
ków. Wiele placówek reorganizuje sposób pracy, dbając o poprawę jakości 
kontaktu ze swoimi odbiorcami. Biblioteki przejmują też część zadań tra-
dycyjnie realizowanych przez domy kultury. Proces ten jest wielowymia-
rowy i rodzi szereg konsekwencji strategicznych dla placówek. Z punktu 
widzenia niniejszej analizy kluczowe jest to, że biblioteka, poszerzając za-
kres realizowanych działań, stara się odpowiedzieć na zapotrzebowanie 
użytkowników, zachęcając ich do uczestnictwa w swojej ofercie i dbając 
o tworzenie optymalnych warunków do spotkania.
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Biblioteczny dobrostan, ale dla kogo?

Z  danych Głównego Urzędu Statystycznego za rok 2023 wynika, że 
liczba zarejestrowanych użytkowników bibliotek publicznych wyniosła 
6,3 mln, a w bibliotekach łącznie odnotowano 58,4 mln odwiedzin (GUS, 
2024). Z  danych statystycznych nie wynika jednak jednoznacznie, jakie 
formy aktywności podejmują użytkownicy poza wypożyczaniem zbiorów 
ani jaka jest faktyczna specyfika kontaktu odbiorców z placówką biblio-
teczną. Z pomiaru ilościowego zrealizowanego w województwie pomor-
skim w 2022 r. wśród aktywnych uczestników życia kulturalnego wynika, 
że z oferty bibliotek częściej korzystają kobiety, osoby deklarujące złe lub 
przeciętne warunki materialne gospodarstwa domowego, osoby powyżej 
40. roku życia, a także te mieszkające poza centrum regionu (Trójmiasto 
i  podregion gdański), przede wszystkim na wsiach lub w  małych mia-
stach (Stachura, Zbieranek, 2023). W odniesieniu do płci potwierdzeniem 
tych danych jest wyraźna przewaga kobiet nad mężczyznami, jeśli chodzi 
o deklarację odwiedzin w bibliotekach publicznych w pomiarze prowa-
dzonym przez Bibliotekę Narodową (Koryś, 2023)

Dane pozyskane w trakcie realizacji indywidualnych wywiadów po-
głębionych w znaczącej mierze potwierdzają istniejący obraz statystycz-
ny. Wprawdzie biblioteki publiczne starają się tworzyć ofertę dla różnych 
grup odbiorców, narracja zarówno przedstawicieli kadry bibliotecznej, 
jak i osób odwiedzających biblioteki wyraźnie wskazuje na zwiększoną 
aktywność instytucjonalną w grupie osób starszych i kobiet, przy jedno-
czesnej ograniczonej obecności w placówkach młodszych użytkowników 
i  mężczyzn. Zmniejszona skala obecności w  bibliotekach jest głównym 
czynnikiem ograniczającym możliwość odniesienia indywidualnej ko-
rzyści z tego tytułu. Wynika to głównie z dwóch powodów, tj. z ograni-
czeń strukturalnych utrudniających dostęp do oferty instytucjonalnej oraz 
z decyzji podejmowanych przez konkretne osoby, które nie decydują się 
na odwiedzanie bibliotek i spędzanie w nich czasu.

Z zebranego materiału empirycznego wynika, że szczególnie pozytyw-
ne jest oddziaływanie zaangażowania bibliotecznego na poziom dobro-
stanu osób w wieku senioralnym. Doceniają one możliwość korzystania 
z oferty bibliotecznej, która jest relatywnie łatwo dostępna, a przy tym bez-
płatna. Ceni się również poczucie inkluzywności związane z obecnością 
w  bibliotece i  przyjazną atmosferę kontaktu. Większość seniorów nie 
jest ograniczona koniecznością realizacji obowiązków zawodowych. Ci 
z nich, którzy trafiają do bibliotek, realizują swoje potrzeby kontaktu z in-
nymi i produktywnego spędzania czasu, co przekłada się na odczuwany 
poziom dobrostanu. Seniorzy przejawiają tendencję do traktowania obec-
ności w bibliotece nieinstrumentalnie, jako istotny, wspierający samopo-
czucie element codzienności.
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„Biblioteka jest atrakcyjna, bo ta oferta jest bezpłatna. U przeciętnego 
polskiego emeryta raczej się nie przelewa, a jak się chce w czymś uczest-
niczyć, to jeszcze trzeba gdzieś dojechać do tej Bydgoszczy, na przykład 
do opery, czy do teatru. (…) To jest kawał drugi autobusem, a powrót po 
takim przedstawieniu to jest gdzieś w okolicach godziny 1 w nocy. Nie-
którzy chociażby ze względów wydolnościowych też sobie nie mogą po-
zwolić na tych wyjazd. (…) Na miejscu zostaje biblioteka i dom kultury, 
które seniorzy bardzo lubią [W29_U_K_40-59]”.

Indywidualne korzyści z uczestnictwa w ofercie bibliotecznej odnoszą 
jednak także przedstawiciele innych grup niż seniorzy, m.in. młode mat-
ki, które uczestniczą w wydarzeniach organizowanych dla dzieci, grupy 
hobbystów mogących w bibliotece realizować swoje pasje, a w przypadku 
mediatek – także miłośnicy nowych technologii cyfrowych. Nową grupą, 
która korzysta z oferty bibliotecznej, są osoby z doświadczeniem migra-
cyjnym i uchodźczym. Po wybuchu wojny w Ukrainie skala potrzeb w tej 
grupie w  sposób wyraźny wzrosła (Fedorowicz-Kruszewska, Kruszew-
ski, 2023). Zwracają na ten fakt uwagę zarówno przedstawiciele kadry bi-
bliotecznej, jak i użytkownicy oraz współtwórcy bibliotecznej oferty.

„Otworzono się na społeczność ukraińską w  mieście. Szczególnie 
w  tych pierwszych dniach kryzysu wojennego, kiedy te panie były na-
prawdę zagubione bardzo, to tam też było miejsce, gdzie pani ze znajo-
mością ukraińskiego przychodziła. Tam był punkt informacyjny i  takie 
rzeczy, z których ja nie korzystam, ale je widzę [W24_U_18-39]”.

„Ukraińcy bardzo mocno korzystają z naszych zasobów. My też pro-
wadzimy kursy językowe dla tych osób. Teraz już może mniej jest uchodź-
ców, co ludzi, którzy jakby wyjeżdżają z  Ukrainy i  tutaj przyjeżdżają 
[W13_B_K_40-59]”.

„Po wybuchu wojny w Ukrainie skupiliśmy się na grach niezależnych 
językowo. Nieważne, czy przyjdzie ktoś posługujący się językiem angiel-
skim, ukraińskim, czy polskim, możemy rozłożyć grę i wspólnie zagrać. 
W tych grach nie ma żadnych napisów rozbudowanych, albo ich w ogóle 
nie ma. Są tylko obrazki, które nie wymagają tłumaczenia. Dodatkowo 
wydrukowałem instrukcję po angielsku, w języku ukraińskim i w języku 
rosyjskim, bo było takie zapotrzebowanie. Każdy może mieć w innym ję-
zyku instrukcję i wspólnie sobie gramy w grę [W28_U_M_18-39]”.

Biblioteki starają się też, w miarę możliwości, reagować na potrzeby 
osób ze szczególnymi potrzebami, np. osób z niepełnosprawnością rucho-
wą, niedowidzących, przewlekle chorych, doświadczających trudności 
psychicznych czy osób znajdujących się w kryzysie bezdomności. Warto 
natomiast podkreślić, że profesjonalna obsługa i wsparcie świadczone dla 
przedstawicieli tych grup może stanowić istotne wyzwanie dla kadry bi-
bliotecznej.
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„Mamy coraz więcej czytelników, którzy borykają się z różnymi trud-
nościami psychicznymi. I  to nie jest tak, że widzimy jednego na milion, 
tylko codziennie widzimy tych ludzi. Oni do nas przychodzą, a my sta-
ramy się ich obsługiwać i znaleźć z nimi wspólny język, chociaż czasami 
mamy z tym problemy [W13_B_K_40-59]”.

Z rozmów przeprowadzonych z badanymi pracującymi w bibliotekach 
publicznych wynika, że do aktywnego udziału w życiu bibliotek placów-
kom najtrudniej jest zachęcać najmłodszych dorosłych (do 30. roku życia). 
Są to bowiem osoby, których wzorce uczestnictwa w kulturze są w znacz-
nej mierze oparte na konsumowaniu treści kulturalnych bez pośrednictwa 
instytucjonalnego. Trudności wiążą się również z angażowaniem do korzy-
stania z oferty osób bardzo aktywnych zawodowo. Wyzwanie dotyczy tak-
że tworzenia formatów oferty, które cieszyłyby się większą popularnością 
wśród mężczyzn.

Strukturalne ograniczenia wspierania dobrostanu  
w bibliotekach publicznych

Mimo transformacji, jaką przechodzą współcześnie instytucje kultury 
(w tym także biblioteki publiczne), wiele z nich nie jest projektowanych 
w sposób, który stanowiłby odpowiedź na potrzeby wielu różnych grup 
użytkowników (Sokka, Ruokolainen, Tohmo, 2023). Ogranicza to w spo-
sób istotny możliwość wspierania rozwoju dobrostanu części odbiorców. 
Jedną z dróg, jakie biblioteki mogą obrać, by zmienić ten stan rzeczy, jest 
praca nad poznaniem potrzeb swoich odbiorców, a w efekcie zwiększenie 
poziomu instytucjonalnej autorefleksyjności. W takich warunkach łatwiej 
jest zapraszać odbiorców do współpracy, potencjalnie pozytywnie wpły-
wając na poziom ich dobrostanu. Proza codziennego funkcjonowania bi-
bliotek, które borykają się z niedofinansowaniem, trudnościami kadrowy-
mi i logistyką organizacji pracy, znacznie utrudnia podejmowanie takich 
działań. Wiele placówek ma ograniczone możliwości rozwijania swoich 
kultur organizacyjnych, działa bowiem pod presją udowadniania swojej 
przydatności (Derfert-Wolf, 2015) i walki o przetrwanie (Głowacka, 2015). 
Ich główna aktywność zorientowana jest na utrzymanie użytkowników, 
którzy już korzystają z oferty biblioteki, w mniejszym zaś stopniu – na 
wypracowywanie innowacyjnych formuł i modeli pracy.

„Są takie momenty, że sił brakuje. (…) Jest trudno, bo nam brakuje za-
sobów. To jest nasza codzienność. My nie mamy możliwości za bardzo, 
żeby tworzyć rozwiązania szyte na miarę, odpowiadające temu dokład-
nie, czego by potrzebowali nasi czytelnicy [W8_B_M_18-39]”.

W mniejszych, słabiej rozwiniętych placówkach relatywnie rzadko or-
ganizowane są dodatkowe wydarzenia, a odbiorcy w ograniczonym stop-
niu decydują się na aktywną partycypację w  życiu bibliotek. W  efekcie 
dużo rzadziej dochodzi do możliwości wystąpienia pozytywnego wpły-
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wu obecności w bibliotece na dobrostan. Problemem wielu bibliotek jest 
przy tym ograniczona autonomia. Placówki są uzależnione od finanso-
wania ze środków lokalnego samorządu. Ponad 90% całości wydatków 
bibliotek publicznych pochodzi z budżetu organizatora (Jezierska, 2018). 
Utrudnia to podmiotom tworzenie długofalowych strategii i programów 
rozwoju instytucjonalnego. Zajmowanie się koniecznością zapewnienia 
podstaw funkcjonowania podmiotu ogranicza możliwości tworzenia pla-
nów, których celem miałoby być między innymi rozwijanie przestrzeni 
dobrostanu dla odbiorców.

„Ta niezależność [instytucji kultury – przyp. aut.] jest jakby tak napraw-
dę fikcyjną rzeczą. (…) Ja jestem od 20 lat w  instytucjach kultury i  wi-
dzę, co się dzieje w relacjach samorząd – instytucje kultury. Jak często są 
przekraczane kompetencje organizatora. (…) To jest naprawdę taki spo-
sób myślenia właśnie o instytucji kultury jak o własnej jednostce organi-
zacyjnej. (…) Oni traktują instytucję po prostu jak agendę realizacji swojej 
polityki. (…) Instytucje kultury w obecnym czasie są tak pogubione, jeśli 
chodzi o poziom wpływów, relacji, zależności, że my już nie wiemy, kiedy 
i co można, a kiedy i o co trzeba zapytać [W10_B_K_40-59]”.

Ograniczone zasoby na prowadzenie działalności (finansowe, kadrowe 
i  infrastrukturalne) oraz kruche podstawy strukturalne funkcjonowania 
placówek utrudniają tworzenie oferty ukierunkowanej na wzmocnienie 
dobrostanu odbiorców. Niewystarczające możliwości działania bibliotek 
publicznych mogą hamować proces zmian mających na celu wspieranie 
użytkowników w żywym uczestnictwie w kulturze instytucjonalnej. Przy 
braku stabilnego wsparcia ze strony organizatora działalności bibliotek 
publicznych zdolność tych placówek do rozwijania ambitnych projektów 
strategicznych staje pod znakiem zapytania. Zawężenie skali działania 
placówek do realizacji ich podstawowych, rutynowych funkcji negatyw-
nie wpływa na rolę, jaką mogą one odgrywać jako instytucje wspierające 
rozwój dobrostanu użytkowników bibliotek.

WNIOSKI

Z zebranego materiału empirycznego wynika, że biblioteki publiczne 
mogą odgrywać istotną rolę w  ekosystemie wspierania rozwoju dobro-
stanu swoich użytkowników w  wymiarze osobistym i  społecznym. Ich 
oferta ma potencjał wspierania dobrostanu emocjonalnego, wzrostu po-
ziomu zaangażowania w aktywności grupowe odbiorców oraz poprawy 
poczucia doświadczanego przez nich wsparcia społecznego. Aktywność 
w działaniach animowanych w bibliotekach publicznych może pozytyw-
nie przekładać się na poziom satysfakcji życiowej uczestników życia kul-
turalnego i przyczyniać do wzmocnienia zasobów kapitału społecznego.
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Biblioteki publiczne podejmują szereg działań nakierowanych na 
wzmacnianie dobrostanu użytkowników w  procesie „wychodzenia” 
do odbiorcy, życzliwego kontaktu i  chęci spotkania. Wspólne działania 
i wsparcie dla oddolnych inicjatyw nie gwarantują rezultatu w postaci po-
zytywnego wpływu na poczucie dobrostanu, ale stanowią ważny czynnik 
uruchomienia takiego efektu. Biblioteki wypracowują ścieżki ku osiąga-
niu dobrostanu w taki sposób, by miał on wymiar relacyjny i wspólno-
towy, nie był natomiast skoncentrowany na osiąganie szybkich korzyści 
i zaspokajanie wyłącznie potrzeb konsumpcyjnych. Dzieje się tak poprzez 
umożliwienie użytkownikom doświadczenia spotkania z innymi, a przez 
to poczucia wzbogacenia i zaangażowania emocjonalnego.

Obserwowany zwrot placówek bibliotecznych ku partycypacji i współ-
pracy z  użytkownikami może zmieniać model relacji na linii instytucja 
– odbiorcy. Usieciowione kontakty demokratyzują instytucjonalny układ 
zależności, co otwiera nowe perspektywy na tworzenie przestrzeni 
wsparcia społecznego i poczucia przynależności. Przede wszystkim jed-
nak w wielu badanych bibliotekach zauważalne jest dążenie do bardziej 
inkluzywnego budowania oferty dla różnych grup odbiorców. Celem 
włączania użytkowników jest umożliwienie im podejmowania aktywno-
ści uznawanych za wartościowe i  sensowne, a przy tym doświadczania 
przyjemności i radości z uczestnictwa w kulturze w bezpiecznej atmosfe-
rze. Biblioteki publiczne pełnią więc rolę zarówno akuszera współpracy, 
jak i facylitatora tworzenia warunków do rozwoju dobrostanu.

Wiele bibliotek publicznych pełni ważne funkcje w lokalnej społecznoś
ci, przede wszystkim integracyjną, edukacyjną, kulturową i rozrywkową. 
Z uwagi na deficyt instytucjonalnych alternatyw biblioteki odgrywają klu-
czową rolę w budowaniu więzi społecznych. Dotyczy to przede wszyst-
kim mniejszych, peryferyjnie położonych względem większych ośrodków 
miejscowości. Powszechna dostępność bibliotek publicznych oraz moż-
liwość korzystania z  ich zasobów bez ponoszenia kosztów czyni z nich 
kluczowe agendy zmiany społecznej. Jednocześnie wiele z tych placówek 
boryka się ze strukturalnymi problemami, co ogranicza możliwości pro-
wadzenia przez nie działań wspierających rozwój dobrostanu. Działania 
z tego zakresu nie mają więc charakteru systemowego. Ich charakter i ska-
la zależą od zasobów, jakimi dysponują biblioteki, oraz możliwości odpo-
wiadania przez nie na wyzwania strategicznego rozwoju. W aktywność 
animowaną w bibliotekach w odmiennym stopniu angażują się też różne 
grupy użytkowników, co wynika zarówno z  oferty, jaką mają dla nich 
biblioteki, jak i indywidualnych preferencji odbiorców.

Z  przedstawionych w  tekście przykładów wynika, że biblioteki pu-
bliczne mogą stawać się ważnymi przestrzeniami wspierania rozwoju 
dobrostanu. Ich zasadniczą wartością jest realizacja działań, które nie są 
programowane z myślą o osiągnięciu zysku ekonomicznego i wykraczają 
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poza logikę sprywatyzowanej konsumpcji oraz indywidualnych korzyści. 
Zadanie, jakie stoi przed bibliotekami, wiąże się z umiejętnością nawigo-
wania w stale zmieniających się realiach. Dotyczy to przede wszystkim 
konieczności kooperacji z finansującymi działania podmiotów organiza-
torami, orientacji w  oczekiwaniach różnych grup użytkowników oferty 
instytucjonalnej oraz umiejętnego budowania strategicznych rozwiązań 
mających na celu profesjonalizację działania podmiotów. Potencjał biblio-
tek jako agend wzmacniania dobrostanu, choć częściowo odkryty, pozo-
staje nadal w dużej mierze niewykorzystany.
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PUBLIC LIBRARIES BECOMING PLACES SUPPORTING  
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ABSTRACT: Thesis/Objective – The aim of this article is to present the role of public lib-
raries in supporting the well-being of their users. Research methods – The analysis is ba-
sed on data collected through in-depth individual interviews conducted with library users 
(n=20) and library staff (n=15) in the Pomeranian Voivodeship. Results – The evolution of 
public libraries toward the democratization of their institutional relationships with users 
significantly increases their attractiveness. Library staff play a crucial role in this process 
fostering a sense of belonging and enhancing visitors’ well-being. Conclusions – Public li-
braries serve as key platforms for social change, promoting well-being through non-profit, 
community- and relationship-based initiatives. Despite their potential, the role of libraries 
in creating conditions supporting the development of well-being remains largely unused.


